#332. — Le principal, en toute action, c'est ce qui impose son terme et sa proportion²¹⁸ à ce qui se fait; par exemple, il est évident, dans les œuvres d'art, que le terme et²¹⁹ la proportion de l'arc, ou de la maison, ce ne sont pas les instruments qui l'imposent, mais l'art même, car les instruments sont indifférents²²⁰ à coopérer à telle forme et²²¹ quantité, ou à telle autre. En effet, la scie, quant à elle, est apte à scier du bois, autant qu'il en faut pour une porte, et un escabeau, et une maison, et en n'importe quelle quantité; mais qu'elle scie le bois de manière qu'il soit apte à telle forme et à telle quantité, c'est par la vertu de l'art. Il est manifeste, par ailleurs, qu'en tout ce qui est par nature, il y a un certain terme, et une proportion déterminée pour sa grandeur et sa croissance; par exemple, en effet, à n'importe quelle espèce sont dus des accidents propres, et ainsi une quantité propre, bien qu'avec une certaine latitude, en raison de la diversité de la matière, et pour d'autres causes individuelles; en effet, tous les hommes ne sont pas d'une seule quantité. Cependant, il y a une quantité si grande, que l'espèce humaine ne s'étende pas au delà; et une²²² quantité si petite qu'en deçà²²³ on n'ait pas un homme. Cela donc qui est la cause de la détermination de la grandeur et de la croissance est la cause principale de la croissance. Or cela n'est pas le feu. Il est manifeste,

²¹³*Secundum quod se habet.* Il faut lire: *secundum quod in se habet*, ou: *secundum quod ipse habet*.

²¹⁴*Decoqui.*

²¹⁵Léonine: *dicit.* Marietti: *dicere ... verum est.*

²¹⁶Léonine: *simpliciter.* Marietti: *principaliter.*

²¹⁷Léonine: *sed magis.* Marietti: *sed.*

²¹⁸*Ratio.*

²¹⁹Léonine: *et.* Marietti: *vel.*

²²⁰Léonine: *se habent indifferenter.* Marietti: *se habent differenter.*

²²¹Léonine: *et.* Marietti: *vel.*

²²²Léonine: *aliqua.* Marietti: *alia.*

²²³Léonine: *infra.* Marietti: *ultra.*

en effet, que la croissance du feu ne va pas jusqu'à une quantité déterminée, mais s'étend à l'infini, s'il se trouve de la matière combustible à l'infini. Il est donc manifeste que le feu n'est pas l'agent principal dans la croissance et l'alimentation, mais que c'est plutôt l'âme. Et cela arrive raisonnablement, parce que la détermination de la quantité dans les choses naturelles vient de la forme, qui est le principe de l'espèce, plus que de la matière. Or l'âme se compare aux éléments qui sont dans le corps vivant comme une forme à une matière. Le terme et la proportion, pour la grandeur et la croissance, vient donc plus de l'âme que du feu.